(4) ©“ Quomodo, inquis, ergo venti fiunt, quos non negas fieri ? Non uno modo. Alias enim terra 

ipsa magnam vim aeris eiicit, et ex abdito spirat; alias cum magna et continua evaporatio in altum 

agit quae emiserat, immutatio ipsa halitus mixti in ventum vertitur... , (Seneca, Natur. Quaest., V, 4). 

(5) CLementIS Rom., Recogritiones, VIII, 23. 
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del cap. è dedicato alla spiegazione dei diversi nomi dei venti, cioè della rosa 
dei venti. 

La fonte principale di Isidoro per ciò che riguarda il vento è Svetonio, il quale 
alla sua volta si servì di Varrone. Anche S. Agostino attinse alle stesse fonti; ma 
non si può ben capire se egli attinga direttamente da Varrone o da Svetonio (1). 

Isiporus, De nat. rer., 36: 

Ventus est aer commotus sive agitatus. Hoc 
in loco tranquillissimo et ab omnibus ventis 
quieto brevi fiabello adprobari potest, quo etiam 
muscas abigentes aerem commovemus flatumque 
sentimus. Quod cum evenerit occultiore quodam 
motu caelestium vel terrenorum corporum per 

Aucusrinus, De quantitate animae 

(Mriexe, 32, col. 1019): 

Nihil aliud quam istum aerem commotum ac 
agitatum ventum esse sentimus, quod in loco 
tranquillissimo et ab omnibus ventis quietis- 
simo vel brevi flabello approbari potest, quo 
etiam muscas abigentes aerem commovemus 
flatumque sentimus. Quod cum evenerit occul- 
tiore quodam motu caelestiorum vel terrenorum 
corporum per magnum spatium mundi, ventus 
vocatur, etc. 

magnum spatium mundi, ventus vocatur... 

Le opere classiche usano due specie di rose dei venti; una di esse comprende 

otto venti, l’altra dodici: questa deriva dalla precedente, però coll’intercalazione di 

quattro venti secondarî. Fino al tempo di Aristotele la rosa più usata era quella di 

8 venti: quella di 12 prevale poi nel medioevo a cominciare da S. Isidoro, e dalle 

carte del Beato in poi (2). 

La rosa di 8 venti deriva da Eratostene e fu accettata tra gli altri da Vitruvio 

e da Plinio: 

SEPTENTRIO SEPTENTRIO (Nord) 
Aquilo Aquilo (Nord-Est) 
SOLANUS SUBSOLANUS (Est) 
Eurus Volturnus (Sud-Est) 
AUSTER AUSTER (Sud) 
Africus Africus (Sud-Ovest) 
FaAvonIUS FAVvONIUS (Ovest) 
Corus Corus (Nord-Ovest) 

(1) Cfr. a questo proposito: E. WéLLrLin, Zu Suetons Pratum, in “ Rheinisches Museum ftir 

Philol. ,, 42 (1887), pagg. 485-486. 

(2) Cfr. Brazcey, The Dawn of Modern Geography, vol. II, pag. 599. — D’Avezac, Apergus histo- 

riques sur la Rose des vents, in “ Boll. della Soc. Geog. Italiana ,, 1874. — MarIneLLI, La Geog. ed